
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2018 EDIÇÃO 0027
7 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2018 - EDIÇÃO 0027

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Sandra Pagno
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Urbanismo: Clésio Novick
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Airton Marcelo Barth - Presidente
Vereador: Valdomiro Brizola - Vice-Presidente
Vereadora: Izolete Ap. Walker - 1ª Secretária
Vereador: Edson Wilmsen - 2º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereador: Sergio Ullrich

PORTARIA N° 7.060, DE 07 DE MAIO DE 2018.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 42/2018.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Presencial nº 42/2018, objeto  AQUISIÇÃO DE COZINHAS 
MODULADAS PARA USO DA ESCOLA MUNICIPAL AFONSO 
ARINOS E DO CMEI CANTINHO DOURADO, AMBOS COOR-
DENADOS PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 
ESPORTES DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por Item; 
VENCEDOR:
Fornecedor Item Produto Marca Quan-

tidade
Preço

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

1 COZINHA PLANEJADA SOB MEDIDA PARA INSTA-
LAÇÃO NA ESCOLA  MUNICIPAL AFONFO ARINOS, 
COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 
COR BRANCA, MATERIAL 100% MDF DE 15MM DE 
ESPESSURA, CORREDIÇAS TELESCÓPICAS, DOBRA- 
DIÇAS DE AMORTECEDOR, PUXADORES EM INOX 
OU ALUMÍNIO (GOLA), -ARMÁRIO COM 2,40M DE 
ALTURA INCLUINDO OS PÉS DE 0,12M ,2 PORTAS E 2 
GAVETAS INFERIORES COM DIVERSAS PRATELEIRAS 
REFORÇADAS E DISTANCIAS DIFERENTES COM 0,66M 
DE PROFUNDIDADE E 1,80M DE LARGURA; CONTENDO 
NA LATERAL UM ARMARIO AÉREO DE 1 PORTA PARA 
FECHAR A PAREDE E FORMAR O U  DO CONJUNTO 
COM 0,80 M DE ALTURA E 0,29M DE PROFUNDIDADE.
FAZENDO PAR COM UM BALCÃO DE UMA PORTA DE 
0,50M COM A  PROFUNDIDADE DE 0,55M COM TAMPO 
DE EM MDF E 0,70 M,  E 0,90 DE ALTURA INCLUSOS OS 
PÉS; CORREDIÇAS TELESCÓPICAS, DOBRADIÇAS DE 
AMORTECEDOR, PUXADORES EM INOX OU ALUMÍNIO 
(GOLA), -BALCÃO COM 2,30M DE LARGURA TODO EM 
MDF,  COM DIVISÓRIAS  REFORÇADAS, TAMPO EM MDF, 
5 PORTAS  COM PROFUNDIDADE DE 55CM E ALTURA DE 
0,90M(INCLUSOS PÉS DE INOX DE ‘12CM) FORMANDO 
UM U.  -ARMÁRIO AÉREO COM DIVISÓRIA E PORTAS 
MEDINDO 3M DE COMPRIMENTO POR 0,80M DE ALTU-
RA E PROFUNDIDADE DE 0,29M TODO EM MDF, SENDO 
AS DOBRADIÇAS DE AMORTECEDOR E PUXADORES DE 
INOX OU ALUMÍNIO (GOLA). INCLUSA A MONTAGEM 
-ARMARIO AÉREO COM 2 PORTAS PARA PAREDE DE 
1,20M COM 2 PORTAS E, PRATELEIRAS COM 0,29M DE 
PROFUNDIDADE, ALTURA DE 0,80M CORREDIÇAS 
TELESCÓPICAS, DOBRADIÇAS DE AMORTECEDOR, 
PUXADORES EM INOX OU ALUMÍNIO (GOLA),  EM MDF 
BRANCO ESPESSURA 0,15 MM. -BALCÃO DE 2 PORTAS 
NA PAREDE COM TAMPO DE MDF DE 1,20M FAZENDO O 
U COM PROFUNDIDADE DE 0,55M E ALTURA DE 0,90M 
INCLUSOS OS PÉS DE INOX DE 0,12M. CORREDIÇAS 
TELESCÓPICAS, DOBRADIÇAS DE AMORTECEDOR, 
PUXADORES EM INOX 

SALMAR 1,00 3.840,00

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

2 COZINHA MODULADA PARA INSTALAÇÃO NO CMEI 
CANTINHO DOURADO, COM AS  SEGUINTES CARACTE- 
RÍSTICAS MÍNIMAS: COR BRANCA, MATERIAL 100% 
MDF COM 15 MM DE ESPESSURA. ARMÁRIO AÉREO 
DE 4 METROS DE COMPRIMENTO POR 0,29M DE 
PROFUNDIDADE COM DIVISÓRIAS COM O,80 M DE 
ALTURA, PORTAS COM PUXADORES DE INOX OU AÇO 
CROMADO HASTE REDONDA, CORREDIÇA TELESCÓPI-
CA E DOBRADIÇA DE AMORTECEDOR. -BALCÃO PARA 
PIA DE 3M DE COMPRIMENTO POR 0,96M DE ALTURA 
DO CHÃO INCLUINDO OS PÉS DE INOX DE 0,12M. COM 
DIVISÓRIAS REFORÇADAS TENDO, GAVETEIROS COM 4 
GAVETAS PROPORCIONAIS, PUXADORES DE HASTE RE-
DONDA DE INOX OU AÇO CROMADO COM CORREDIÇA 
TELESCÓPICA E DOBRADIÇA DE AMORTECEDOR COM 
PROFUNDIDADE DE 0,60M COM TAMPO EM GRANITO 
DE APENAS 1M. DEVE ESTAR INCLUSA A MONTAGEM, 
PUXADORES DE HASTE REDONDA. -BALCÃOCOM 
TAMPO EM MDF DE ENCONTRO COM O ARMÁRIO 
DA PIA, BRANCO E 3,10M FAZENDO O CANTO COM O 
ANTERIOR, COM 0,96M DE ALTURA INCLUSOS OS PÉS 
DE INOX DE 0,12M, COM PROFUNDIDADE DE 0,60M, 
COM DIVISÓRIAS REFORÇADAS COM PORTAS COM 
DOBRADIÇAS DE AMORTECEDOR DEVE ESTAR INCLU-
SA A MONTAGEM, PUXADORES DE HASTE REDONDA 
EM INOX.  

SALMAR 
/MB

1,00 3.490,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Presencial Nº 42/2018, é de R$ 7.330,00 (Sete Mil, Trezentos e 
Trinta Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 
sete dias de maio de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2018 - EDIÇÃO 0027

EXTRATO DO CONTRATO N° 185/2018
Pregão Nº 042/2018
Data da Assinatura: 07/05/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CLAUDINA COMIRAN - ME.
Objeto: AQUISIÇÃO DE COZINHAS MODULADAS PARA USO 
DA ESCOLA MUNICIPAL AFONSO ARINOS E DO CMEI CAN-
TINHO DOURADO, AMBOS COORDENADOS PELA SECRE- 
TARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DO MUNICÍ- 
PIO DE CAPANEMA-PR..
Valor total: R$7.330,00 (Sete Mil, Trezentos e Trinta Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.061, DE 07 DE MAIO DE 2018.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 43/2018.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Presencial nº 43/2018, objeto  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS E MATERIAIS PERMANENTES A SEREM UTILIZADOS 
NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, EM ATENDIMENTO A SOBRA DE RECUR-
SO DA EMENDA PARLAMENTAR Nº 19680007.- PROPOSTA 
09.157.931000/1150-1
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por Item; 
VENCEDORES:
Fornecedor Lote Item Produto Marca Quanti-

dade
Preço

M.GIEHL 
COMERCIO 
DE BENS E 
SERVICOS 
EIRELI

1 1 APARELHO DE AR CONDICIONADO 
SPLIT TIPO HI-WALL CICLO REVERSO 
(QUENTE E  FRIO) 220 V, POTÊNCIA DE 
12.000 BTUs, COM CONTROLE REMOTO 
TOTAL, INDICADOR ELETRÔNICO DE 
TEMPERATURA, TIMER COM NO MÍNIMO 
TRÊS VELOCIDADES DE OPERAÇÃO, 
FUNÇÕES SLEEP E SWING, COMPOSTO 
POR UNIDADE CONDENSADORA E UNI-
DADE EVAPORADORA. O EQUIPAMENTO 
DEVE POSSUIR SELO INMETRO PROCEL DE 
EFICIÊNCIA ENERGÉTICA CLASSE A. DEVE 
ESTAR INCLUSO TODOS OS MATERIAIS 
INDISPENSÁVEIS À INSTALAÇÃO DO APA-
RELHO. GARANTIA DE 12 MESES.

AGRATTO 5,00 1.345,00

MARCAL 
ELETRO-
DOMESTI-
COS LTDA 
- ME

1 2 APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT 
TIPO HI-WALL CICLO REVERSO (QUENTE E  
FRIO) 220 V, POTÊNCIA DE 9.000 BTUs, COM 
CONTROLE REMOTO TOTAL, INDICADOR 
ELETRÔNICO DE TEMPERATURA, TIMER 
COM NO MÍNIMO TRÊS VELOCIDADES 
DE OPERAÇÃO, FUNÇÕES SLEEP E SWING, 
COMPOSTO POR UNIDADE CONDEN-
SADORA E UNIDADE EVAPORADORA. 
O EQUIPAMENTO DEVE POSSUIR SELO 
INMETRO PROCEL DE EFICIÊNCIA ENER- 
GÉTICA CLASSE A. DEVE ESTAR INCLUSO 
TODOS OS MATERIAIS INDISPENSÁVEIS À 
INSTALAÇÃO DO APARELHO. GARANTIA 
DE 12 MESES.

AGRATTO 8,00 1.200,00

CENTRO 
OESTE - 
COMERCIO 
DE MOVEIS E 
EQUIPAMEN-
TOS LTDA 
- EPP

1 3 ARMÁRIO COM 01 PORTA E 03 PRATELEI-
RAS DE VIDRO, FUNDO E TETO EM CHAPA   
DE AÇO ESMALTADO, NA COR BRANCA, 
TRATAMENTO ANTI CORRASÃO. PORTA 
COM FECHADURA CILÍNDRICA. PÉS 
PROTEGIDOS POR PONTEIRAS PLÁSTICAS. 
PORTAS E LATERIAIS EM VIDRO COM 
ESPESSURA MÍMINA DE 4 MM. DIMENSÕES 
APROXIMADAS DE 1,50 M DE ALTURA X 
0,50 M DE LARGURA X 0,40 DE PROFUNDI-
DADE. GARANTIA DE 12 MESES.

TELECOPY 2,00 875,00

CENTRO 
OESTE - 
COMERCIO 
DE MOVEIS E 
EQUIPAMEN-
TOS LTDA 
- EPP

1 4 ARMÁRIO CONFECCIONADO EM 
AÇO COM 02 (DUAS) PORTAS COM 
DOBRADIÇAS E 03   (TRÊS) PRATELEIRAS 
COM CAPACIDADE DE 50 KG CADA. 
CREMALHEIRA PARA AJUSTE DAS PRATE-
LEIRAS. FECHADURA COM DUAS CHAVES. 
PINTURA ELETROSTÁTICA EM PÓ NA COR 
CINZA. DIMENSÕES DE 1,80 X 0,75  X 0,35 M. 
GARANTIA DE 12 MESES.

ES75,           
LUNASA

5,00 310,00

CENTRO 
OESTE - 
COMERCIO 
DE MOVEIS E 
EQUIPAMEN-
TOS LTDA 
- EPP

1 5 BRAÇADEIRA PARA INJEÇÃO COM ALTU-
RA REGULÁVEL APOIO DE BRAÇO TIPO  
CONCHA EM AÇO INOX. BASE TUBULAR 
EM AÇO INOX.

MR1300L, 
RENASCER

2,00 265,00

CENTRO 
OESTE - 
COMERCIO 
DE MOVEIS E 
EQUIPAMEN-
TOS LTDA 
- EPP

1 6 CADEIRA EMPILHÁVEL, CONFECCIONADA 
EM TUBO DE AÇO ABLONGO, COM ENCAI- 
XES  LATERIAIS PARA TRANSFORMAR EM 
LONGARINA   ASSENTO E ENCOSTO EM 
POLIPROPILENO NA COR PRETA. PESO 
SUPORTADO: 150 KG. GARANTIA DE 12 
MESES.

PLAXFORM, 
PLAXMETAL

30,00 78,00

POTENCIA 
SOM E IN-
FORMATICA 
LTDA - ME

1 7 CADEIRA EXECUTIVA GIRATÓRIA COM 
BRAÇO DIGITADOR, REVESTIMENTO 
EM  COURVIN, COR PRETA, REGULAGEM 
DE ALTURA COM PISTÃO A GÁS, PESO 
SUPORTADO ATÉ 150 KG. GARANTIA DE 
12 MESES.

PETHIFLEX 5,00 289,00

ANDERLE & 
SILVA LTDA 
- ME

1 8 COMPUTADOR PORTÁTIL (NOTEBOOK) 
COM AS SEEGUINTES CARACTERÍSTICAS  
MÍMINAS: PROCESSADOR DE INTEL CORE 
13 OU AMB A10; MEMÓRIA RAM DE 4GB, 
DDR3, 1600 MHZ; DISCO RÍGIDO DE 500 GB; 
UNIDADE DE DISCO ÓTICO PARA CD/DVD 
ROM; TELA LCD DE 14 OU 15 POLEGADAS; 
TECLADO ABNT2; MOUSE TOUCHPAD; 
INTERFACES DE REDE DE10/100/1000 E 
WIFI; INTERFACE USB, HDMI, DISPLAY 
PORT OU VGA E LEITOR DE CARTÃO; BA-
TERIA DE 6 CÉLULAS; WEBCAM; SISTEMA 
OPERACIONAL WINDOWS 8 PRO (64 BITS). 
GARANTIA DE 12 MESES.

ACER 10,00 1.550,00

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

1 10 ESCADA COM DOIS DEGRAUS TODO EM 
AÇO INOXIDÁVEL OU AÇO COM REVES-
TIMENTO  ANTICORROSIVO DE COR 
BRANCA, REFORÇADA, COM DEGRAUS 
REVESTIDOS EM BORRACHA ATIDERRA-
PANTE, PÉS COM PONTEIRAS EM BORRA-
CHA. GARANTIA DE 12 MESES.

MEDICLEAN 4,00 278,00

POTENCIA 
SOM E IN-
FORMATICA 
LTDA - ME

1 11 MESA PARA IMPRESSORA EM MATERIAL 
MDP 15 MM, NA COR BRANCA, COM  
DIMENSÕES DE 80 CM X 60 CM X 70 CM, 
COLUNA ESTRUTURAL CONFECCIONADA 
EM CHAPA DE AÇO, COM TRATAMENTO 
ANTIFERRUGEM E ACABAMENTO EM PIN-
TURA EPOXI. GARANTIA DE 12 MESES

DELLUS 10,00 114,00

ELETRO-
MAQUINAS 
ASTEC LTDA 
- ME

1 12 TELA DE PROJEÇÃO DIMENSÕES 2.10X1.50 
METROS, COM TECIDO MATT WHITE 
COM  VERSO PRETO, COM TRIPÉ EM AÇO 
COM TRATAMENTO ANTI CORROSIVO, 
FORMATO 4:3.

TELAS TECH 2,00 580,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Presencial Nº 43/2018, é de R$ 42.852,00 (Quarenta e Dois Mil, 
Oitocentos e Cinqüenta e Dois Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 
sete dias de maio de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 186/2018
Pregão Nº 043/2018
Data da Assinatura: 07/05/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ANDERLE & SILVA LTDA - ME.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PER-
MANENTES A SEREM UTILIZADOS NAS UNIDADES BÁSICAS 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, EM ATENDI-
MENTO A SOBRA DE RECURSO DA EMENDA PARLAMEN-
TAR Nº 19680007.- PROPOSTA 09.157.931000/1150-1.
Valor total: R$15.500,00 (Quinze Mil e Quinhentos Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2018 - EDIÇÃO 0027

Data da Assinatura: 07/05/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  MARCAL ELETRODOMESTICOS 
LTDA - ME.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PER-
MANENTES A SEREM UTILIZADOS NAS UNIDADES BÁSICAS 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, EM ATENDI-
MENTO A SOBRA DE RECURSO DA EMENDA PARLAMEN-
TAR Nº 19680007.- PROPOSTA 09.157.931000/1150-1.
Valor total: R$9.600,00 (Nove Mil e Seiscentos Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 192/2018
Pregão Nº 043/2018
Data da Assinatura: 07/05/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  POTENCIA SOM E INFORMATICA 
LTDA - ME.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PER-
MANENTES A SEREM UTILIZADOS NAS UNIDADES BÁSICAS 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, EM ATENDI-
MENTO A SOBRA DE RECURSO DA EMENDA PARLAMEN-
TAR Nº 19680007.- PROPOSTA 09.157.931000/1150-1.
Valor total: R$2.585,00 (Dois Mil, Quinhentos e Oitenta e Cinco 
Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

4.º Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2016, que entre si cele-
bram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e 
de outro lado a empresa CONSTRUTORA CASAGRANDE LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacio-
nal de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, 
neste ato representada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, 
doravante designada PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  
doravante designada CONTRATANTE, e de outro lado a empre-
sa CONSTRUTORA CASAGRANDE LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, situada a AV CAXIAS DO SUL, 660 SALA 02 - 
CEP: 85750000 - BAIRRO: CENTRO, inscrita no CNPJ sob o 
nº 06.125.716/0001-00, neste ato por seu representante legal, 
MATHEUS CASAGRANDE RIZZI,  CPF:049.893.399-75 ao fim 
assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as par-
tes sujeitas as normas das Leis nº 10.520/2002 e    n° 8.666/93 e 
suas alterações subsequentes, ajustam o presente Contrato, em 
decorrência do Edital Tomada de preços n° 17/2015, mediante 
as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 
03/02/2016, objeto do Edital de licitação, Modalidade Toma-
da de preços n° 17/2015, entre as partes acima identificadas, 
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 
- PORTE 1 - EDIFICAÇÃO - PRED, LOCALIZADA NA AVENI-
DA RIO GRANDE DO SUL, QUADRA 68, SETOR SE, BAIR-
RO SÃO JOSÉ OPERÁRIO, CAPANEMA - PR, TOTALIZANDO 
UMA ÁREA DE 311,55 M², EM ATENDIMENTO AO TERMO DE 
ADESÃO N° 004/2015, INCENTIVO FINANCEIRO DE INVES-
TIMENTO DO PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA - APSUS, em conformidade com o Parecer Jurídico 
nº 154/2018,  fica  prorrogado o prazo de Vigência e Execução 
do Contrato nº 04/2016 para mais 6(seis) meses corridos a partir 

EXTRATO DO CONTRATO N° 187/2018
Pregão Nº 043/2018
Data da Assinatura: 07/05/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CENTRO OESTE - COMERCIO DE 
MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PER-
MANENTES A SEREM UTILIZADOS NAS UNIDADES BÁSICAS 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, EM ATENDI-
MENTO A SOBRA DE RECURSO DA EMENDA PARLAMEN-
TAR Nº 19680007.- PROPOSTA 09.157.931000/1150-1.
Valor total: R$6.170,00 (Seis Mil, Cento e Setenta Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 188/2018
Pregão Nº 043/2018
Data da Assinatura: 07/05/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CLAUDINA COMIRAN - ME.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PER-
MANENTES A SEREM UTILIZADOS NAS UNIDADES BÁSICAS 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, EM ATENDI-
MENTO A SOBRA DE RECURSO DA EMENDA PARLAMEN-
TAR Nº 19680007.- PROPOSTA 09.157.931000/1150-1.
Valor total: R$1.112,00 (Um Mil, Cento e Doze Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 189/2018
Pregão Nº 043/2018
Data da Assinatura: 07/05/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - 
ME.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PER-
MANENTES A SEREM UTILIZADOS NAS UNIDADES BÁSICAS 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, EM ATENDI-
MENTO A SOBRA DE RECURSO DA EMENDA PARLAMEN-
TAR Nº 19680007.- PROPOSTA 09.157.931000/1150-1.
Valor total: R$1.160,00 (Um Mil, Cento e Sessenta Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 190/2018
Pregão Nº 043/2018
Data da Assinatura: 07/05/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  M.GIEHL COMERCIO DE BENS E 
SERVICOS EIRELI.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PER-
MANENTES A SEREM UTILIZADOS NAS UNIDADES BÁSICAS 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, EM ATENDI-
MENTO A SOBRA DE RECURSO DA EMENDA PARLAMEN-
TAR Nº 19680007.- PROPOSTA 09.157.931000/1150-1.
Valor total: R$6.725,00 (Seis Mil, Setecentos e Vinte e Cinco 
Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 191/2018
Pregão Nº 043/2018



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2018 - EDIÇÃO 0027

cação, com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2001.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, aos 08 dias do mês de maio de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.062, DE 08 DE MAIO DE 2018.

Converte Licença Especial da servidora Veroni Maria Kostzicki 
em verba indenizatória. 

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e:

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 3.531/2001, que 
averbou a Licença Especial de funcionários efetivos, prevista 
nos artigos 166 e 167, da Lei Municipal nº 877/2001;  
CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-C, da Lei Municipal nº 
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de 09 
de abril de 2016;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto 6.488/2018, que de-
clarou a vacância de Professor em decorrência da aposenta-
doria da Senhora Veroni Maria Kostzicki;

RESOLVE:

Art. 1º Converter em verba indenizatória a Licença Especial de 
180 (cento e oitenta) dias, prevista nos artigos 166 e 167 da 
Lei Municipal nº 877/2001, de direito da servidora Veroni Maria 
Kostzicki, referente ao período aquisitivo de 1990 a 2000, em 
razão da aposentadoria por tempo de contribuição. 

Art. 2º Converter em verba indenizatória a Licença Especial 
de 3 (três) meses, prevista no artigo 4-C, da Lei Municipal nº 
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de di-
reito da Servidora Veroni Maria Kostzicki, referente ao período 
aquisitivo de 2012 a 2017, em razão da aposentadoria por tempo 
de contribuição.

Parágrafo único – As verbas indenizatórias previstas nos artigos 
1º e 2º desta Portaria serão pagos juntamente com as verbas 
rescisórios do servidor. 

Art. 3º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, com efeitos a partir de 02 de maio, revogadas as demais 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Capanema, Estado do Paraná, aos 08 
dias do mês de maio de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de 
março de 1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, 

da data de término do contrato. 

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato orig-
inário, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) 
vias de igual teor e forma.

Capanema - PR, 30 de abril de 2018

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal      
 
MATHEUS CASAGRANDE RIZZI
Representante Legal
CONSTRUTORA CASAGRANDE LTDA
Contratada

DECRETO Nº 6.488, DE 08 DE MAIO DE 2018.

Declara a vacância de cargo público em decorrência de aposen-
tadoria.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 37, V, da Lei 
Municipal nº 877/2001,

DECRETA:

Art. 1º Declaro vago o cargo de Professor, do Grupo Ocupacion-
al 08 – Educação – Qualificação de Docente, do Anexo II , da Lei 
Municipal nº 1.280/2010, ocupado pela servidora Veroni Maria 
Kostzicki, em decorrência da aposentadoria por tempo de con-
tribuição para o INSS, a partir de 02 de maio de 2018.

Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua pub-
licação, produzindo efeitos a partir do dia 02 de maio de 2018. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, aos 08 dias do mês de maio de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 6.489, DE 08 DE MAIO DE 2018.

Exonera, a pedido, a servidora Kelly Cristina Bertuol Marcello do 
cargo de Professora.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do art. 37, I e art. 38, ca-
put, da Lei Municipal nº 877/2001,

CONSIDERANDO o Requerimento protocolado sob nº 40.233, 
de 31de julho de 2000,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora Kelly Cristina Bertuol Mar-
cello do cargo professora. 

Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publi-

DECRETOS

PORTARIAS

OUTRAS PUBLICAÇÕES



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2018 - EDIÇÃO 0027

vem através desta notificar o recebimento dos Recursos Fede- 
rais, conforme segue: 

RECEITA DATA VALOR
FNAS – BL GBF – 27.441-0 08.05.18 2412,98
FNDE – Fundeb – 19.144-2 08.05.18 9687,98

Américo Bellé
Prefeito Municipal



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2018-05-08T16:21:43-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




